令和６年第８回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和６年８月２３日（金） 午後２時００分

２．場所
    真岡市役所 教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長        山 中 孝 雄
（２）教育委員会委員         佐 藤   進

 （３）教育委員会委員         小 倉 淳 子
 （４）教育委員会委員         邑 樂 美智子
（５）教育委員会委員         横 山 剛 史

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長            古 澤 博 之
 （２）学校教育課長          鶴 見 幸 代
 （３）文化課長            伊 澤 幸 夫
 （４）スポーツ振興課長        上 野   努
 （５）学校給食センター所長      細 谷   亘

 （６）自然教育センター所長      櫻 井 秀 樹
 （７）学校教育課長補佐兼総務係長   高 崎 博 美
 （８）生涯学習課長補佐兼生涯学習係長 石 川 高 治
（９）学校教育課指導係長       吉 羽 敏 昭

５．会議録の作成に当たった者
    学校教育課長補佐兼総務係長   高 崎 博 美

６．令和６年第８回真岡市教育委員会会議録署名人として指名を受けた委員
                       小 倉 淳 子 委員

７．開会時間 午後２時００分

８．令和６年第７回真岡市教育委員会会議録の承認
  高崎学校教育課長補佐兼総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議
の結果、原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告
  古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

  議案第２７号「令和６年度真岡市一般会計補正予算について」
  伊澤文化課長から、宗教法人仏生寺の県指定のケヤキの樹勢回復に対し、文化財保
護修理等事業の県補助金の交付決定があり、事業費 108万 9000円に対し、市の補助
分、25％、27万 2000円を補助するため、補正する旨を説明した。

  次に、櫻井自然教育センター所長から、真岡市自然教育センター給食業務委託に

ついて、令和 7年 4月から、令和 12年 3月末の 5年間の給食業務委託を年度内に

締結するために、1 億 58 万 5000 円の債務負担行為を提出する旨を説明し、審議とな
った。
 審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第２８号「真岡市立図書館並びに真岡市立二宮図書館の設置及び管理条例の一

部を改正する条例の制定について」
 石川生涯学習課長補佐兼生涯学習係長から、令和 7 年 1 月 25 日に、複合交流拠点
施設の中に移転することに伴う位置の変更と、開館時間及び休館日について、指定管
理を導入した平成 21 年 4 月より、開館時間及び休館時間が変更となっていたものが
その時点で条例改正しておらず、合わせて条例改正する旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第２９号「真岡市運動場設置、管理及び使用条例の一部を改正する条例の制定に

ついて」
 上野スポーツ振興課長から、真岡市総合運動公園南ブロックに整備中の軟式野球場
を来年 4月 5日（土）から供用開始することに伴い、名称を「真岡市総合運動公園市
民球場」とし、使用料の設定については、真岡市行財政検討委員会において、妥当で
あると承認された旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第３０号「真岡市立第一学校給食センター外給食提供用消耗品の取得について」

細谷学校給食センター所長から、新しい学校給食センターの整備及び第二学校給食
センターの機能増強に伴い、食器や食缶などすべて新調する新第一学校給食センター
分が 8,615万 3,771円、第二学校給食センター分が 1,394万 6,229円で取得の予定価
格は 1 億 10 万円となり、取得の相手方は、7 月 25 日の指名競争入札の結果、株式会
社中西製作所宇都宮営業所で、すでに仮契約を締結し、議会の議決に付すべき契約及
び財産の取得または処分に関する条例第 3 条の規定に基づき、9 月市議会定例会に、
議案を提出する旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第３１号「真岡市部活動指導員設置要綱の一部改正について」
吉羽学校教育課指導係長から、部活動指導員配置事業は、中学校における部活動指

導の充実及び教員の負担軽減を図る事業であり、任命の条件の中に、市内に在住また
は在勤しているものとあるが、条件の緩和を行うことで、部活動指導員を任命しやす
くするもので、あわせて身分を非常勤の特別職から、会計年度任用職員に変更し、土
曜日及び日曜日を休日に改める旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告
 報告第１４号「令和６年度（令和５年度対象）真岡市教育委員会点検評価表、評価
報告書について」

 高崎学校教育課長補佐兼総務係長より、報告書作成の目的及び概要、教育委員会活
動について、委員会の組織体制や活動概要、また、各担当課の点検評価結果について
報告した。

12．その他

（１）令和６年１０月の教育委員会について
   高崎学校教育課長補佐兼総務係長から、１０月の開催日程案について、１０月

２４日（木）午前１０時または、２８日（月）午後２時の２案を提案し、協議の
結果、１０月２４日（火）午前１０時に決定される。

13．閉会時間 午後２時２５分

  以上のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

     令和６年９月１７日

                        教育長

                        教育委員